
Peqqissutsimut Nunat Avannarliit SuteqatigiinnerannuHu i'jp,.6.LAKKERSU I SUT 

GOVERNMENT OF GREENLAND 
Naatakkersuisoq 

Naalakkersuisoq for Sundhed og Nordisk samarbejde 

Medlem af Inatsisartut Randi Evaldsen 
Her Indgået 

11 7 JAN. 2017 
NAMMINERSORLUTIK OQARTUSSAT 

GRØNLANDS SELVSTYRE 
INATSISARTUT ALLATTOQARFIAT 

BUREAU FOR lf\Ji\TS!SARTUT 
BOX 1060 - 3900 NUUK 

Svar §37.1 2017-008 om misbrugsbehandling 

Kære Randi , 

Du har stillet spørgsmål omkring misbrugsbehandling i henhold til §37 i 

Inatsisartuts forretningsorden, som jeg hermed takker for. 

Det er desværre korrekt, at misbrug og afhængighed fortsat er et stort problem i 

vores land. Misbrug er i Inuuneritta er vurderet som det største 
folkesundhedsproblem, vi i dag står over fur. 

Spørgsmålene er besvaret enkeltvis nedenfor. 

1. Naalakkersuisut bedes udarbejde et skema, der giver et overskueligt 
overblik over de sidste 5 års selvstyrebetalte misbrugsbehandlinger med 
hensyn til antal behandlede inden for de forskellige misbrugsfelter, 

behandlingssted, pris og succesrate. 

Udgifterne til misbrugsbehandling var frem til 2016 delt således, at kommunerne 

betalte behandlingen og Selvstyret betalte rejse og ophold under behandlingerne. 

Der blev dog givet bloktilskud til den kommunale del af udgiften. 

De sidste år er brugt omkring 10,8 mio. kr. årligt til misbrugsbehandling, 

herunder til gratis behandling af gravide familier under Tidlig Indsats. Med 

finansiering af "Forslag til national plan for fremtidens misbrugsbehandling" 

blev der afsat yderligere 8,9 mio. kr. i 2016 til misbrugsbehandling. 

Behandlingsprisen i 2016 for et "standard" behandlingstilbud på 6 uger i 

dagbehandling er lige omkring 4.000 kr. pr. uge med mindre variationer mellem 

udbyderne og ud fra om behandlingerne blev givet lokalt eller i Nuuk. 

Succesrater har ikke tidligere kunnet vurderes, idet efterbehandlingen har været 

anonym og da der ikke var krav omkring registrering afbehandlingssucces i det 

tidligere udbud. Med oprettelse af Den Nationale Misbrugsdatabase i 2017 vil 

alle klienter, som er behandlet for offentlige midler, følges ved behandlingsstart, 

ved behandlingsslut og 3,6 og 12 måneder efter endt behandling. 
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Der har i 20 I 6 været mere en fordobling af antallet af klienter, der er henvist til 

misbrugsbehandling, i forhold til antallet af selvstyrebetalte behandlinger i de 

sidste fire år. Antal selvstyrefinansierede behandlinger i 20 I 6 er endnu ikke 

opgjort. 

Ar Antal Antal nyhenviste 
selvstyrebetalte 
behandlinger 

2012 244 
2013 279 
2014 250 
2015 166 
2016 621 

2. Er Naalakkersuisut enig med Demokraterne i, at der bør være flere 
forskellige former for behandlingstilbud ti(den enkelte misbruger, så 
behandlingsforløbet kan målrettes den enkelte misbrugers behov? Svaret 
bedes begrundet. 

Ja, Naalakkersuisut er helt enig i, at behandlingstilbud omkring 

misbrugsbehandling i højere grad skal være målrettet den enkelte misbrugers 

behov og situation. Netop dette er kernen i "Forslag til national plan for 

fremtidens misbrugsbehandling". Ifølge planen skal der være en bred vifte af 

tilbud til misbrugere, da deres behov varierer ud fra misbrugstype, men også ud 

fra alder og ikke mindst andre udfordringer i form af handicap, psykisk sygdom 

eller sociale problemer. 

Naalakkersuisut har gennem Allorfik, Videnscenter for Misbrug og Tidlig 

Indsats, etableret flere nye tilbud i 20 I 6 og fortsætter hermed fremover. Ud over 

det tilbud vi kender omkring dagbehandling i Nuuk eller lokalt er netop startet 

ambulant behandling for klienter i Qaqortoq i det nyetablerede Allorfik Kujalleq, 

som er det første af de kommunale misbrugscentre. 

Yderligere er i 2016 lavet aftale med Center for Ludomani i Danmark således, at 

der kan tilbydes specialiseret behandling af ludomani. Samarbejdet her dækker 

også en videreudvikling af behandlingstilbuddene omkring ludomani her i 

landet. 

Allorfik er ved at udrede behovet og muligheder for et særligt behandlingstilbud 

til unge med misbrug, ikke mindst af hash. 
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For 2017 intensiveres behandlingsindsatsen gennem etablering af lokale 

misbrugscentre i Kommuneqarfik Sermersooq og Qeqqata Kommunia. I 2018 

oprettes misbrugscenter i Qaasuitsup Kommunia. 

Herudover gives et større udbud af dagbehandling lokalt med fire lokalforløb i 

Kommuneqarfik Sermersooq og i Qaasuitsup Kommunia, og to forløb i Qeqqata 

Kommunia og i Kommune Kujalleq. 

3. Har Naalakkersuisut overblik over hvilke typer af misbrugs behandling, 
der blivel· benyttet i de selvstyrebetalte behandlingsforløb, og hvilke typer af 
behandling er der i så fald tale om? 

I dagtilbuddene behandles i grupper efter Minnesotamodellen eller en 

videreudvikling af denne kaldet Cenaps. Standardbehandlingslængden er 6 uger, 

men den kan i dag udvides til op til 12 uger. 

I de lokale Allorfiit vil behandlingen være individuel, ambulant og bygge på 

Kognitiv adfærdsterapi, som på verdensplan har den største evidens for at være 

virksom. Behandlingslængden vil her være 1. 7 Ilger. For begge bt:"handlingstilbud 

tilbydes pårørende behandling, der i dagtilbuddene er intensive gruppetilbud og i 

Allorfiits tilbud er et længerevarende forløb individuelt eller i gruppe. 

Herudover følges de behandlede fra 2017 gennem et efterbehandlingsforløb, der 
varer i 6 måneder. 

Der planlægges i Allorfiit yderligere tilbud som fx tilbagefaldsforebyggende 

tilbud, mindfulness, behandling til pårørende til at hjælpe med at få misbrugeren 

i behandling samt egentlig familieterapi med samtidig deltagelse afhele 

familien. 

4. Hvad er der af krav for at kunne kalde sig misbrugsbehandler 
(uddannelse, kursus med videre), og hvordan sikrer Naalakkersuisut sig, at 
de selvstyrebetalte misbrugsbehandlingsforløb benytter sig af veluddannet 
og kompetent personale? 

Der forventes at blive fremsat forslag til lovgivning for misbrugsområdet til 

Forårssamlingen 2017. Kvalificeret personale sikres gennem denne lovgivning 

og indtil denne træder i kraft gennem aftale med udbydere af offentligt 

finansieret behandling. 

Loven vil stille krav om, at alle misbrugsbehandlere som minimum skal have 

gennemført den uddannelse til misbrugsbehandler, som Selvstyret tilbyder ved 

Peqqisanermik IIIiniarfik. Denne uddannelse tilbydes som en overbygning på en 

bacheloruddannelse og er en lokalt tilpasset udbygning af den danske 

Sundhedsstyrelses uddannelse af alkoholbehandlere. Ifølge Misbrugsplanen 
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ønskes, at misbrugsbehandlere på sigt også uddannes indenfor psykoterapi. 

Herudover er der krav om løbende supervision af behandlingsindsatsen. 

Lovgivningens kraver allerede indeholdt i aftalen med den private udbyder af 
offentligt finansieret misbrugsbehandling for 2017-2019. 

5. Jeg kan forstå, at dem der har taget MNP- uddannelsen på 
Peqqissarncrmik I1inniarfik, skal være med til at behandle misbrugerne i 
landet? Denne uddannelse/kursus tager 2 uger. Finder Naalakkersuisut det 
betryggende, at misbrugere bliver behandlet på baggrund af en så kort 
uddannelse/kursus? 

MNP uddannelsen er ikke en behandleruddannelse, men er til personer ansat på 
private og offentlige arbejdspladser, som skal være med til at forebygge misbrug 
og motivere til behandling som en del af deres arbejde eller på deres 

arbejdsplads. 

6. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af relevans for emnet? 

Jeg kan oplyse, at netop misbrugsområdet og forebyggelsen af misbrug er 
velbeskrevet i nylige redegørelser og planer. Udover "Forslag til national plan 
for fremtidens misbrugsbehandling" (2015) er også udgivet "Omkostninger til 
misbrug i Grønland" (2015), "Misbrugsbehandling, behov og samfundsmæssige 
gevinster" (2014) samt strategi og handleplaner indenfor forebyggelse af 

misbrug af hash og alkohol. 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 
Med venlig hilsen 
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